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«Лялька-мотанка»
21 квітня у Центральній державній науково-тех-

нічній бібліотеці ГМК України (Дніп ро) відбулися 
святкові майстер-класи «Лялька-мотанка». Було 
дуже багато бажаючих, на захід зареєструвалось 

понад 80 людей, але місця вистачило всім.
На майстер-клас прийшли дніпряни та вимушені пере-

селенці. Діти, молодь, літні люди, родини з Харкова, Кра-
маторська, Волновахи. 

Гості створювали українські обереги, ляльки-мотанки 
та янголят, спілкува-
лись, ділились своїми 
переживаннями, про-
слухали цікаву істо-
рію про народні свя-
та і тра диції. Кожен 
змайстрував свою об-
рядову ляльку, твори-
ли з чисти ми думками, на дією та вірою у Перемогу! 

Єднаймось! Все буде Україна!
Наталія КРАВЧУНОВСЬКА, провідний бібліограф бібліотеки

Дніпропетровська обласна молодіжна 
бібліотека ім. М. Свєтлова до свята Ве-
ликодня провела святковий майстер-клас 
для постійних відвідувачів закладу та  
сімей переселенців зі сходу нашої краї-
ни. Відео майстер-класу – https://youtu.be/
Ng5tmx97BK0

Також бібліотека пропонує шануваль-
никам кіномистецтва цікаво й корисно 
провести Великодні свята – переглянути 
декілька всесвітньо відомих кінострічок 
про життя, страждання, смерть і чудо-
ве воскресіння Ісуса Христа: чотири мі-
ні-серіали «Ісус з Назарету» (https://www.
youtube.com/watch?v=kwf1PZPpZcw); екраніза-
цію роману Нікоса Казандзакіса «Остан-
ня спокуса» – «Остання спокуса Христа» 
(http://moviestape.net/katalog_filmiv/drama/8484- 

ostannja-spokusa-hrysta.html); фільм «Марія, 
мати Ісуса» (https://www.youtube.com/watch?v= 
CzuRLQ9b8Rs); історичну драму «Страсті 
Христові» (https://vimeo.com/190356631).

Вітаємо всіх з прийдешнім святом! 
Миру нам усім!

Тетяна ДРОНЕНКО, Галина ГАРАЩЕНКО, 
фахівці Дніпропетровської обласної  

бібліотеки для молоді ім. М. Свєтлова

К о о р -
динацій-
ний штаб 
волонте-
рів Дніпра 
запустив 
збір смач-
н е н ь к и х 

пасочок для захисників і за-
хисниць.

Дніпряни активно долучи-
лися до акції. Збір триває до 
суботи (23.04.2022) за адре-
сою: Січеславська Набережна,  
29-А, а на Великдень пода-
рунки відправлять на фронт. 

Цей подарунок не просто 
паска, а гарний настрій і віра 
у Перемогу! 

Діти, батьки, вчителі – вся велика гімна-
зійна родина Кам’янського НВК «Гімназія 
№ 11 – спеціалізована школа з поглибле-
ним вивченням іноземних мов I ступеня –  
дошкільний навчальний заклад «Еврика» 
долучилися до акції «Великодній кошик для 
Захисника» – зібрали і надіслали великодні 
кошики захисникам і захисницям України. 

Географія пасхальних подарунків: Авдіїв-
ка, Бахмут, Соледар, Курахово, Покровськ, 
Ізюм, Харків, Черкаси, Кривий Ріг, Суми, 
Нововоронцовка Херсонської області, Гуляй  

поле Запорізької області, наше ППО Кам’янського, Дніпра і Харкова, 3-ій 
україн ський добровольчий батальйон, Черкаське, Гвардійське. 

Повірте, захисники дуже цінують таку підтримку, потребують її і щиро  
дякують, радіють як діти. Тож продовжуємо тримати стрій. 

Вітаємо всіх з прийдешнім Великоднем, молимося за наші сім’ї, рідних  
та близьких нам людей, наших Захисників та Перемогу! Миру та добра всім!

Разом до Перемоги – і все буде Україна!

Громадські організації Дніпра 
за підтримки департаменту гума-
нітарної політики передали по-
над 900 пасок захисникам, пере-
селенцям та українцям, які зали-
шаються у гарячих точках.

Крім цього, діти Дніпра та-
кож долучилися до привітань та 
власноруч зробили патріотич-
ний дизайн для пряників.

Великодні кошики для Захисників і Захисниць

ПАСХА ХРИСТОВА – ВЕЛИКДЕНЬ
Любі друзі – шановні освітяни!
Прийміть найщиріші вітання з 

нагоди світлого життєствердного 
свята – Воскресіння Христового!

У ці тривожні дні, що принесли на 
нашу землю безжальні завойовники, 
бажаю вам і вашим близьким сил та 
снаги від рідної землі, відчуття рід-
ного плеча, Божого захисту.

Попри всі негоди – життя триває. Народжуються діти, 
які є нашим майбутнім. Вони пронесуть пам’ять про ге-
роїв, які віддають зараз життя за їхнє щасливе майбутнє.

Воскресає природа. Воскресає земля. А наш народ і 
наша слава житиме вічно.

Христос Воскрес!
Воістину Воскрес!

Віктор СИЧЕНКО, ректор КЗВО «Дніпровська  
академія неперервної освіти» ДОР»

21 квітня для дітей-переселенців фа-
хівці кафедри управління  
інформаційно-освітніми  
проєк тами Дніпровської ака-
демії неперервної освіти 
провели два майстер-класи  
«Великодня писанка».

«Щотижня, у понеділок  
і четвер, ми влаштовуємо ігрові роз-
вивальні заняття для дітей-переселен-
ців дошкільного (об 11:00) та шкільного  
(о 13:00) віку. Використовуємо різні ме-
тодики, зокрема – LEGO-технологію», –  
зазначила старший викладач кафедри 

Ірина Коляда.
«Такі заходи відво-

л і ка ют ь 

від важких переживань щодо 
війни. Великдень – це свя-
то дуже важливе для на-
шої родини. Цьогоріч ми 
проведемо його геть по-ін-
шому. Проте ми обов’язко-
во знайдемо тут церкву, по-
святимо писанки та пасочку. Влаштуємо 
дітям свято», – поділилася мама хлопчи-
ка, який відвідав захід в Академії.

Дніпровська академія неперервної осві-
ти активно співпрацює з волонтерськими 
центрами, викладачі закладу проводять 
консультації для тимчасово переміщених 
осіб і здійснюють психолого-педагогічний 
супровід дітей-переселенців. Також при за-
кладі діє благодійний фонд для посильно-
го збору коштів на допомогу військовим 
ЗСУ та переселенцям (картка Приватбанка 
4731219646529515, Н.Ю. Волокітіна).

Надія АНТОНЕНКО
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Міністерство освіти і науки України

За інформацією Міністерства освіти і науки України

ВСТУПНА КАМПАНІЯ – 2022
Цьогоріч, у зв’язку з війною і подоланням її 

наслідків, неможливо провести в традиційно-
му форматі ЗНО, ЄВІ та ЄФВВ. Зараз для нас 
важливо максимально зберегти студентський 
контингент, який є національним та інтелекту-
альним потенціалом України. Ми маємо сти-
мулювати до навчання саме в нашій державі, 
навіть у такий скрутний для всіх час. Тож необ-
хідно створити доступні та безпечні умови для 
цьогорічних вступників.

Саме тому ми напрацювали дещо іншу модель 
(https://mon.gov.ua/storage/app/media/news/2022/04/01/
Vstupna.Kampaniya.2022-01.04.pdf). У 2022 році за-
проваджено Національний мультипредметний 
тест (НМТ) для здобуття вищої освіти.

Бакалаврат
Для вступу на бакалаврат потрібні результа-

ти тесту + мотиваційний лист + заява. Подан-
ня документів і підтвердження місця навчання 
здійснюватиметься через Інтернет.

Коледж та деякі спеціальності 
Для вступу в коледж та ЗВО для деяких спе-

ціальностей буде проведений творчий конкурс.
Магістратура
Для здобуття ступеня магістра на основі 

ступеня бакалавра передбачається проведен-
ня спрощених аналогів ЄВІ, ЄФВВ – магіс-
терського комплексного тесту (МКТ) для спе-
ціальностей «Право», «Міжнародне право» та 
магістерського тесту навчальної компетентно-
сті (МТНК) для кон’юнктурних спеціальнос-
тей, які будуть проводитись подібно до НМТ. 
Для інших спеціальностей вступ відбувати-
меться за результатами фахового іспиту в за-
кладі освіти.

Вступна кампанія 2022 року має бути мак-
симально безпечною та цифровізованою, а 
вступні випробування – прозорими та в рів-
ному доступі.

Український центр оцінювання якості осві-
ти підготував роз’яснення (https://testportal.gov.
ua/skladnyky-natsionalnogo-multypredmetnogo-testu-
ukrayinska-mova/) про зміст, структуру й оціню-
вання блоку НМТ з української мови.

Упродовж наступних двох тижнів будуть 
роз’яснення про блоки з математики та історії 
України, а вже наприкінці квітня ви зможете 
ознайомитися з демонстраційним варіан том 
НМТ.

Поглибити знання з української мови мож-
на відвідуючи онлайн-уроки, які проводять 
вчителі, а також уроки Всеукраїнської шко-
ли онлайн (https://lms.e-school.net.ua/). Крім 
цього, ви можете відвідувати офлайн-занят-
тя, якщо дозволяє безпекова ситуація. Для 
самостійного тренування можна використо-
вувати матеріали (https://mon.gov.ua/ua/osvita/
zagalna-serednya-osvita/nacionalnij-multipredmetnij-test) 
поперед ніх років.

Команда МОН разом із  
ке рівниками департаментів 
(управлінь) освіти і науки 
обласних військових адміні-

страцій розробили Методичні рекоменда-
ції щодо окремих питань завершення 2021- 
2022 н. р. (https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-
metodichnih-rekomendacij-shodo-okremih-pitan-
zavershennya-20212022-navchalnogo-roku).

У межах автономії рекомендуємо за-
кладам загальної середньої освіти:

– самостійно визначити день завершення 
освітнього процесу в 2021-2022 н. р.;

– забезпечити виконання освітніх і на-
вчальних програм, навчального плану через 
ущільнення навчального матеріалу, орга-
нізацію самостійної навчальної діяльності  
учнів, додаткові консультацій із викорис-
танням технологій дистанційного навчання.

Крім того, керівникам закладів і вчите-
лям важливо звернути особливу увагу на не-
обхідність психологічної підтримки дітей. 
Для цього МОН розробило відповідні мате-
ріали (https://mon.gov.ua/ua/osvita/pozashkilna-osvita/
psihologichna-sluzhba/psihologichna-pidtrimka-ditej), 
а також працює телеграм-канал «Підтримай 
дитину» (https://t.me/pidtrumaidutuny), засно-
ваний педагогами та дитячими психологами, 

які продовжують створювати прості реко-
мендації, як підтримати дітей у складні часи. 

Щодо підсумкового оцінювання
Оцінювання, зокрема підсумкове, ре-

зультатів навчання здобувачів освіти мо-
же здійснюватись у разі потреби з викорис-
танням технологій дистанційного навчання. 
Нагадаємо, що цього року складання ДПА 
скасовано. 

Також в умовах воєнного стану особливо 
важливо забезпечити права учнів і дати їм 
можливість продовжувати здобувати осві-
ту, зокрема в установленому порядку пере-
вести їх на наступний рік навчання, видати 
свідоцтва досягнень або табелі навчальних 
досягнень, а також документи про здобут-
тя освіти.

Свідоцтво може видати школа за місцем 
постійного чи тимчасового проживання, зо-
крема й приватні заклади освіти, у випад-
ку якщо дитину зараховано до нової шко-
ли. Усі діти, які навчаються зараз не у сво-
їх школах, а також перебувають за кордоном 
та продовжують навчатися у дистанційно-
му форматі, отримають документ про за-
вершення навчального року. Незалежно від 
форми навчання (онлайн, офлайн, змішане), 
результати будуть зараховані. 

Методичні рекомендації щодо окремих  
питань завершення 2021-2022 н. р.

Учитель 
року

Згідно з наказом Міністерс-
тва освіти і науки України від 
1 квітня 2022 р. № 285 (https://
bit.ly/3DvoFow) строк проведен-
ня другого туру Всеукраїнського 
конкурсу «Учитель року – 2022» 
перенесено на 3 місяці після за-
вершення правового режиму во-
єнного стану в Україні.

Цьогоріч у конкурсі беруть 
участь викладачі біології, інфор-
матики, мистецтва та основ пра-
вознавства.

Корисні ресурси
Медіакомпанія CASES (https://cases.

media/) і онлайн-платформа для осві-
ти та кар’єри в креативних індустріях 
«Креативна Практика» (https://cases.media/
creativepractice) за інформаційної підтримки МОН України 
(https://bit.ly/3igkrqZ) запустили Марафон регулярних лекцій і 
майстер-класів від представників креативних індустрій.

Тематика занять насичена та різноманітна: маркетинг, 
дизайн, фриланс, комунікації, ілюстрація тощо. Організато-
ри створюють лекції як для початківців, так і для фахівців.

Доступ до контенту безоплатний, проте організатори за-
кликають глядачів за можливості підтримувати Збройні cи-
ли України, а також фонди та волонтерів.

Ознайомитися з освітніми матеріалами можна тут: сто-
рінка Марафону (https://bit.ly/3viasaI); ютуб-канал (https://bit.
ly/3vgfILX).

Крім цього, на платформі «Креативна Практика» (https://bit.
ly/3O5VAot) всі курси з дизайну є безоплатними. Для доступу 
достатньо зареєструвати особистий профіль і записатися.

Рекомендації для 
працівників закладів 
дошкільної освіти

Наперекір жорстоким воєнним 
наступам рф заклади дошкільної 
освіти продовжують свою роботу. 
На жаль, задля безпеки учасників освітнього про-
цесу частина дитячих садочків не працює. Але біль-
шість закладів все ж таки або розпочали надавати 
освітні послуги у звичному режимі, або використо-
вують дистанційну форму роботи з дітьми та бать-
ками. Саме тому нам важливо підтримувати всіх 
учасників освітнього процесу: педагогів, дітей та 
їхніх батьків. 

Команда МОН спільно з експертами розробила ре-
комендації (https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-rekomendaciyi-dlya- 
pracivnikiv-zakladiv-doshkilnoyi-osviti-na-period-diyi-voyen 
nogo-stanu-v-ukrayini) для працівників закладів дошкіль-
ної освіти на період дії воєнного стану в Україні.

Документ містить інформацію про організацію 
освітнього процесу в закладах дошкільної освіти 
та інститутів післядипломної педагогічної освіти, 
план та алгоритм дій в умовах воєнного стану для 
засновників, керівників і педагогічних працівників 
цих закладів, а також корисні посилання, які допо-
можуть організувати діяльність з дітьми раннього 
та дошкільного віку як в домашніх умовах, так і під 
час використання дистанційних та змішаних форм 
освітнього процесу.

EducationUaBot
17 квітня 2022 року коман-

да Міністерства освіти і науки 
Украї ни за підтримки Швейца-
рії, у партнерстві зі Швейцарсько- 
Українським проєктом DECIDE, 
презентувала (https://bit.ly/37tRLJc) 

освітній чат-бот EducationUaBot (https://t.me/
EducationUaBot).

За чотири дні роботи чат-ботом скористали-
ся майже 20 тисяч осіб. Щодня додається орі-
єнтовно 600 нових користувачів. Зараз зафіксо-
вано 614 запитань, на які незабаром експерти 
дадуть відповідь (https://t.me/SerhiyShkarlet/824).

Чат-бот допомагає знайти необхідну інфор-
мацію про пошук садочка, школи або коледжу 
за кордоном та онлайн-навчання в Украї ні, від-
новити особисті документи про освіту, а також 
продовжити викладання та роботу під час війни. 

Докладніше – https://bit.ly/3rKubii
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ДОБРІ СПРАВИ
Дійові особи:

Петрусь – учень 6 кла-
су, 12 років

Інна – учениця 6 кл., 12 р., подру-
га Полінки
Микита – учень 6 кл., 12 р.
Марійка – учениця 6 кл., 12 р.
Полінка – учениця 6 кл., 12 р., по-
дружка Інни
Ганна Андріївна – вчителька, клас-
на керівниця 6 кл., 40 р.
Жінка-військова – 30 р.
Жінка-волонтерка – 30 р.

Класна кімната. До неї заходять 
з пакетами Петрусь, Микитка, Ма-
рійка, ставлять пакунки на столи.

Петрусь. Ледь доніс сумки з па-
сочками!

Микита. Не один ти такий! Ми 
всі принесли подарунки-вітання 
для наших військових!

Марійка. Так! Ми маємо дяку-
вати нашим захисникам і захисни-
цям за те, що в нас тут спокійно, 
не гримлять вибухи і ми можемо 
ходити до школи.

/Заходить вчителька Ганна Ан-
дріївна з порожніми картонними 
коробками, ставить їх на столи/.

Ганна Андріївна. Добрий день, 
діти! /Учні вітаються/. Бачу, що ви 
дійсно справжні патріоти! Стіль-
ки всього принесли, щоб привітати 
наших військових з Великоднем! 
Ось вам коробки! Зможете самі все 
упакувати? 

Петрусь. Звичайно, Ганно Ан-
дріївно! Ми ж не маленькі діти!

Ганна Андріївна. Незабаром 
при їдуть військові, щоб забрати 
коробки, а я ще маю сюди доклас-
ти малюнки першокласників. Тож 
я пішла!

/Вчителька виходить з класу і ді-
ти подарунки вкладають у коробки/.

Петрусь. Дивіться скільки я 
приніс пасок! Тут і маленькі, і ве-
ликі! А смачнющі які! Моя мама їх 
пече чудово!

Микита. Ось мої паски. Можу 
закластися, що моя мама пече їх 
не гірше твоєї! Понюхай, як вони 
приємно пахнуть ваніллю! А ще я 
приніс сирну пасочку! Смакота не-
ймовірна!

Марійка. А моя бабуся пиріжки з 
маком передала нашим військовим! 

Інна. У мене крашанки! Пропо-
ную їх скласти в окрему коробку!

Марійка. Ледь не забула! У ме-
не ще й писанки є!

/Дівчинка дістає з невеликої ко-
робки писанки, демонструє їх дру-
зям/.

Петрусь /здивовано/. Марійко, 
ти сама таку красу зробила?!

Марійка. Та ні! Старша сестра 
з мамою, а у мене не вийшло, але 
я обіцяю, що обов’язково навчуся 
розписувати писанки!

Микита. Зараз ще наші підій-
дуть, тож принесуть ще пасочок! 
Уесь наш клас долучився до благо-
дійної акції!

Петрусь. А я не впевнений, що 
всі. Знаю – Полінка нічого не при-
несе. Звикла, що її всі жаліють,  

бо бачите, вона ж переселенка!  
Ну й що з того?! Прикидається, що 
живуть бідно, а їм і будинок дали, і 
город є, і садок.

Марійка. Це точно! Моя мама 
минулого року їй купила нову те-
плу курточку. Пам’ятаєте, як восе-
ни до Дня захисників і захисниць 
ми збирали подарунки, а Полінка 
принесла лише десяток яблук зі 
свого саду?

Петрусь. Ось-ось! Могла б хоча 
б щось купити!

Інна. Друзі! Ну чому ви так?! 
Добре ж знаєте, що у Полінки та-
то пішов на війну з перших днів, 
а невдовзі потрапив у полон. Ма-
ма Полінки змушена була виїха-
ти з трьома дітьми, покинути свій 
дім, коли там почалися бойові дії. 
Невже ви не розумієте, що родині 
важко жити?

Петрусь. Розуміємо, але ж не 
яблука приносити на подарунок!

Інна. Ми з вами принесли по-
дарунки не зроблені своїми рука-
ми – все за нас зробили мами, се-
стри, бабусі. На випічку потрібні 
кошти, а у Полінки молодший бра-
тик зараз у лікарні. Самі розуміє-
те, що на ліки потрібні кошти, тож 
не варто ображати Полінку.

Микита. Ти, Інно, завжди захи-
щаєш Полінку, бо ви – подруги!

/Входить Полінка, вітається і 
тихо сідає за останню парту/.

Петрусь. Полінко, що ти при-
несла нашим бійцям?

Полінка /знітившись/. Я... Я... 
прийшла сказати, що мама не пе-
кла паски, бо братик у лікарні і у 
нас нема коштів.

Петрусь /посміхнувшись/. Ну що  
я вам казав? 

Полінка. Але наступного разу я 
зможу! Обіцяю!

Микита /з іронією/. Обіцяного, 
Полінко, три роки чекають. Чи не 
так?

/Входять вчителька з текою в 
руках, жінка у військовій формі, 
волонтерка, діти вітаються/.

Волонтерка. Діти, прошу хви-
линки уваги! У вашому класі на-
вчається Поліна Сидоренко?

Петрусь. Так! Он вона, сидить 
за партою! /Вказує рукою/.

Волонтерка. Полінко, підійди, 
будь ласка, до нас!

/Полінка повільно підводиться, 
сором’язливо підходить/.

Волонтерка. Я хочу, щоб всі ви 
знали, що Полінка вже кілька років 
разом з мамою на вихідних прихо-
дить до нас і вони разом плетуть 
для наших бійців захисні сітки! А 
ще вона щотижня пише листи під-
тримки бійцям, які отримали по-
ранення і знаходяться у госпіта-
лях. Ми листи Полінки передає-
мо за призначенням. Нещодавно 
ми отримали листа від одного по-
раненого бійця, до якого потрапив 
лист Полінки і ось, що він напи-
сав дівчинці: /зачитує/ «Люба ді-
вчинко! Полінко, я отримав твого 
листа, коли з важким пораненням 

був у госпіталі. Тоді я вже втратив 
надію на одужання, але твій лист 
допоміг мені, вдихнув у мене жит-
тя і я одужав. Твій лист для мене 
був підтримкою і надією, його я 
перечитував щодня! Дякую тобі, 
Полінко, за твоє щире добре сер-
це! Вірю, що твій тато обов’язково 
повернеться додому, а я незабаром 
повернуся на фронт, щоб борони-
ти твій спокій!»

/Діти завмерли на місці, здиво-
вано дивляться на Полінку/.

Марійка /наближається до По
лінки/. Ми не знали, що ти плетеш  
захисні сітки і пишеш листи пора-
неним бійцям

Волонтерка. Дякуємо тобі, По-
лінко! Сьогодні я тут, щоб у колі 
твоїх друзів-однокласників вручи-
ти тобі Подяку від волонтерів!

/Волонтерка вручає подяку По-
лінці, передає лист від бійця. Ді-
вчинка сором’язливо і тихо дякує/.

Жінка-військова. Діти, я сьо-
годні тут не лише для того, щоб 
забрати і відвезти подарунки вій-
ськовим. Маю також вручити По-
ліні Сидоренко Грамоту за її пра-
цю. Захисні сітки рятують життя 
нашим воїнам і Полінчині невтом-
ні працьовиті ручки сплели вже не 
одну таку сітку. Вітаю, Полінко! 

/Жінка вручає Грамоту від вій-
ськових, діти аплодують, віта-
ють однокласницю/.

Ганна Андріївна. Вітаю, Полін-
ко! Ти – справжня патріотка! Ми 
всі пишаємося тобою! 

Полінка /тихо/. Дякую!
Ганна Андріївна. Діти, ви все 

спакували?
Петрусь. Так, Ганно Андріївно!
Жінка-військова. Дякую вам, 

діти!
/Дорослі забирають коробки, 

теку з листами і виходять/.
Петрусь /наближається до 

Полінки/. Полінко, вибач, що ми 
так… Ми ж не знали, що ти допо-
магаєш військовим.

/Інна підходить до Полінки, бе-
ре її за руку/.

Інна. Навіть мені, своїй подруж-
ці, не зізналася! Чому, Полінко?

Полінка. Бо мама каже, що доб-
рі справи робляться тихо.

Микита. Полінко, можна ми з 
то бою будемо ходити плести сітки?

Полінка /радісно/. Звичайно!
Марічка. Ти навчиш нас?
Полінка. Авжеж! Залюбки!
Петрусь. Полінко, можна і мені 

з вами?
Полінка. У суботу підемо всі 

гуртом! 
Петрусь. Добрі справи будемо 

робити разом?
Полінка. Саме так!
/Діти кладуть долоні рук одна 

на одну і разом промовляють/: 
«Добрі справи робимо разом!»

Світлана ТАЛАН, член  
Національної спілки  

письменників України,  
вчитель, м. Сєвєродонецьк,  

Луганська область

Великодня 
пісня

Муз. В. Ринденко – Вірш. О. Швець-Васіна
Нехай квітує рідний край
І сяє Великдень нехай!
Хай звеселяє Пасха нас
І Сонце світить повсякчас!
Радуйтеся щиро нині –
Батько, мати – вся родина!
Любі друзі в гості йдуть,
Паски в кошиках несуть.

Приспів:
День священний, день святковий,
Тут важливе кожне слово,
Ллється пісня із Небес:
Христос Воскрес, Христос Воскрес!
Будьте, людоньки, багаті,
Божий дух живе у хаті,
Мир царює на весь світ –
Це Господній заповіт!
Радуйтеся щиро нині –
Батько, мати – вся родина!
Любі друзі в гості йдуть,
Паски в кошиках несуть.

Приспів. 2 р.

Нещодавно, в цей неспокійний час,  
видавництво «Дружко» видало  

кнжку Валентини Пустової 

«Христинка та 
Дракончик»

Це перша книга Ва-
лентини Пустової – 
вчительки молодших 
класів Чаплинської 
філії І-ІІ ступенів 
КЗ «Чаплинська се-
редня загальноосвіт-
ня школа» Дубо-
виківської сіль-
ської ради. 

Валентина Дмитрівна – лав-
реат Одеського міжнародно-
го фестивалю «Корнійчуковська 
премія», фіналістка обласного 
конкурсу «Подаруємо казку ді-
тям», активний дописувач Дні-
пропетровської обласної педаго-
гічної газети «Джерело». Неодно-
разово її твори, розробки уроків 
та виховних заходів друкувалися 
на шпальтах газети. 

«Христинка та Дракончик» – 
це збірка казок і оповідань про 
родинні цінності, українські на-
родні звичаї та традиції. Твори 
короткі за обсягом, розраховані 
на дітей дошкільного та молод-
шого шкільного віку.

Актуальність видання в тому, 
що твори несуть патріотичні на-
строї, любов до рідного краю. Ра-
зом з головною героїнею Христи-
ночкою читачі будуть вивчати і 
українські календарні свята.

Книжку можна замовити в ав-
торки (тел. 0673084530).

Марія ДРУЖКО,  
член НСПУ, видавчиня

Від ред. До цієї книжки увійшло 
й оповідання «Великодні клопоти», 
яке була надруковано у «Джерелі»  
№ 13-16 (квітень 2021 р., с. 10). 

Завантажити газету можна за по-
силанням: https://gdjerelo.jimdofree.
com/випуски-газети/
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КРАСНЕ ЯЄЧКО
Напередодні Великодня 

ми із сестричкою ретельно  
перебираємо цибулиння. До-

ки дорослі клопочуться незагайними святош-
ними приготуваннями, маємо й собі почесну 
справу – щоб наші крашанки до Великодня 
були гарні та святкові, удвох налупили цілий  
кошичок лушпиння із цибулі. Вдоволена ба-
буся вкладає золотисте цибулиння у бокатий 
чавунець: 

– Молодці! Ось заллємо все це водою та й бу-
демо з обіду братися до крашанок.

– І ми також? 
– Аякже без вас? – посміхається бабуся. – 

Без помічників тут не обійтися. 
Втішені чекаємо обіду. А потім настає вели-

ке дійство – разом із бабусею у відвар із лу-
шпиння кладемо по черзі сорок варених яєць. 
Вони враз стають червонястими, як пір’ячко 
півника гребенястого. Бабуся стиха промовляє: 

– Як кров Христа, який подарував людям 
вічне життя.

– Бабусю, а чому яєчок сорок? – запитує моя 
допитлива сестричка. 

Бабуся неквапом оповідає:
– Коли неправедні судді засудили Ісуса, Ма-

тір Божа поклала все, що мала у кошичок – со-
рок яєчок, та й пішла до Пілата пощади для си-
на просити. Не схотів навіть слухати її Пілат. 
Гірко заплакала над кошиком Матір Божа і… 
сталося диво – сорок яєчок фарбою чудесною 
покрилися, засвідчуючи милість Божу до пра-
ведника Ісуса та світу цілого. 

– А що було потім? – зацікавлено запитала я. 
– Після воскресіння Спасителя, вірна учени-

ця Христа Марія Магдалина прийшла до імпе-
ратора Тиверія у Рим для проповідування бла-

гої вісті та й дала йому червоне яйце зі словами 
«Христос Воскрес!»

– А він сказав їй у відповідь «Воістину Во-
скрес»?

– Це й віддавна промовляємо ми. Ось освя-
тимо під час Великодньої служби крашанки та 
й будемо за святковим столом христосуватися. 

– А скоро вже Великдень?
– Скоро, – посміхається бабуся, знаючи, яка то 

вже нетерплячка дочекатися нам святодійства. 
А свято й не забарилося. Веселі та радісні 

після величної Великодньої служби повертає-
мося зі святошними кошиками додому. По до-
розі зустрічаються нам теж просвітлені святом 
люди – то тут, то там чується зичне:

– Христос Воскрес!
– Воістину Воскрес!
І ось ми вдома. Бабуся ще з порога налашто-

вує нас до особливого дійства: 
– До розговіння вмийтеся діточки водичкою 

з-під крашанок.
Ми вже знаємо, що буде далі, тому тішимо-

ся, коли бабуся наливає у мисочку воду, кладе 
на дно три крашанки, закликає нас до вмиван-
ня. За словами бабусі, це для того, щоб ми були 
гарними, наче крашаночки. 

І ось ми за святковим столом. «Христос Во-
скрес!» – промовляє до мене сестричка. «Во-
істину Воскрес!» – христосуюся у відповідь. І... 
цок... крашанка моя розбилася. Сестричка смі-
ється, тішиться тим, що має ціленьке яєчко. А 
я знімаю шкаралупу з розбитої крашанки, згор-
таючи її на купку, щоб потім винести на город. 

– Матимемо гарний врожай, – втішає мене 
бабуся, а затим бере в руку красне яєчко, тепло 
усміхається до мами й тата:

– Христос Воскрес! 

– Воістину Воскрес! – промовля-
ють вони у відповідь, сяючими очи-
ма огортаючи всю родину за столом. У татових 
очах стільки турботи та тепла! А в маминих – 
безмір ніжності! Вона така красива цієї святош-
ної миті! Але й і світ увесь особливий цього дня. 

– Поглянь, як пишно заквітчалися дерева до 
свята, які я з мамою підвела білим вапном! – 
радісним вигуком спиняю біля саду сестричку 
під час прогулянки.

– Авжеж! – захоплено вигукує сестричка. – І 
небо теж прибралося.

– Як?! – задираю голову догори.
– Небеса розгорнули блакитні вітрила, – моя 

старша сестричка дивує мене тим, що вміє по-
бачити те, чого я не можу ніяк розгледіти. Але 
раптом і я бачу щось особливе. 

– Поглянь, он у небі палахкотить красне 
яєчко!

– Де? – сестричка спантеличено обводить 
небесний простір поглядом! – Де вона та кра-
шанка, покажи!

– Та ось, прямісінько над нами! – вдоволено 
вказую на пробуджене ранком погідне сонеч-
ко, що й справді цієї миті видається схожим на 
округлу крашанку, забарвлену Господом у сяю-
чий колір життя.

– Христос Воскрес! – вигукую голосно та 
дзвінко.

– Воістину Воскрес! – чується у відповідь 
сестриччине. І чи не на наш заклик, небесне 
Сонечко – розкішна Великодня крашанка, при-
хиляється нижче до землі, скочуючись на па-
горби і долини чудовим жар-цвітом весняного 
пробудження. 

Марія МОРОЗЕНКО, голова  
Київської міської організації НСПУ

Крашанки кольору Прапора
Напередодні Великодня поді-

люся, як пофарбувати яйця у па-
тріотичні кольори.

Можна купити готові фарби 
й використати їх, але жовтий та 
блакитний кольори можна отри-
мати і від натуральних продуктів.

Наприклад, якщо у 200 мл 
кип’яченої води додати 2 лож-
ки куркуми та 1 ложку оцту, то 
вийде потрібна нам жовта фар-
ба. Якщо фарбувати яйця в на-
стої ромашки, теж можна отри-
мати жовті крашанки, – важливо, 
щоб настій був міцним.

Щоб отримати блакитний ко-
лір, виконайте таку інструкцію: 
голівку червонокачанної капусти 

подрібніть, залийте водою 0,5 л, додайте 6 ст. ложок оцту та дайте настоя-
тися 8-10 год. Процідіть настій і опустіть у нього зварені яйця. Чим довше 
вони там постоять, тим насиченішим буде колір.

Синій колір також можна отримати, використовуючи чорницю. Візьміть 
2 ст. ложки замороженої чорниці та залийте її 200 мл гарячої води. Дайте 
настоятися рідині, а тоді замочіть відварені яйця.

Признаюсь, я частіше фарбую цибулевим лушпинням, але цього року 
хочу, щоб навіть крашанки були патріотичні.

Джерело: вайбер-канал «Петрівна»

Незабаром настане Великдень. За можливості святкуйте у колі  
близьких. Нехай дитина допомагає у приготуванні пасок, дайте їй 
можливість самостійно їх прикрасити та обов’язково відмітьте її 
творчі здібності. Запропонуйте разом прикрасити крашанки, а потім 
влаштуйте конкурс «Чия крашанка красивіша?». 

Пропонуємо декілька Великодніх ігор:
 «Навбитки»

Дитина тримає в руці крашан-
ку носиком догори, а ви б’єте по 
ній своєю крашанкою. Потім на-
впаки, дитина б’є своєю крашан-
кою протилежним кінцем по ва-
шій крашанці. Чия крашанка ро-
зіб’ється з обох боків, той про-
грав та віддає свою крашанку 
тому, хто виграв.

«Хованки» 
Кладуть кілька шапок, під од-

ну з них кладуть яйце. Хто від-
гадає під якою шапкою лежить  
яйце, той виграв.

 «Прокоти в ворітця» 
Разом з дитиною розкрутіть 

свої крашанки на траві (підлозі). 
Чия крашанка довше крутиться, 

той виграє і забирає обидві кра-
шанки собі. 

 «В котка»
З похилого місця з перепонами 

котять яйця одне за одним, нама-
гаючись котити так, щоб попас-
ти своєю крашанкою в крашан-
ку партнера. Правила: хто більше 
попадає, той більше виграє.

 Радість, веселощі, святкування –  
це те, що пов’язує нас з довоєн-
ним періодом; це те, що надає 
змогу відновлювати та підтри-
мувати свій емоційний баланс; 
це те, що дарує віру на краще та 
наближає нас із кожним днем до  
Перемоги!

Джерело: вайбер-канал 
«Школа_інфо»


